

Số: 20 /KH-ĐHHD

Hải Dương, ngày 18 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH
TƯ VẤN ĐỊNH HƯỚNG NGHỀ NGHIỆP VÀ CƠ HỘI VIỆC LÀM CHO
SINH VIÊN KHỐI NGÀNH KINH TẾ, KỸ THUẬT NĂM 2024**

Để thực hiện hiệu quả công tác giới thiệu việc làm cho sinh viên tốt nghiệp, đồng thời thiết lập, duy trì và phát triển mối quan hệ hợp tác giữa Nhà trường với các cơ quan, doanh nghiệp, các đối tác, Trường Đại học Hải Dương xây dựng Kế hoạch *Tư vấn định hướng nghề nghiệp và cơ hội việc làm cho sinh viên khối ngành Kinh tế, Kỹ thuật năm 2024*, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp sinh viên có định hướng nghề nghiệp, tiếp cận với môi trường làm việc cũng như những yêu cầu về trình độ, kỹ năng cần thiết nhằm đáp ứng nhu cầu của các cơ quan, doanh nghiệp;
- Tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên sắp tốt nghiệp tìm kiếm cơ hội việc làm phù hợp tại các cơ quan, doanh nghiệp;
- Xây dựng mối quan hệ hợp tác lâu dài giữa Nhà trường với các cơ quan, doanh nghiệp;
- Giúp Nhà trường tiếp nhận thông tin phản hồi từ phía sinh viên, đặc biệt là từ đơn vị sử dụng lao động, làm cơ sở để Nhà trường xây dựng, phát triển chương trình đào tạo, đổi mới phương pháp giảng dạy, trang bị các kỹ năng cần thiết cho sinh viên nhằm đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động.

2. Yêu cầu

- Xây dựng chương trình tọa đàm hấp dẫn, kết nối và thu hút doanh nghiệp, sinh viên tham gia;
- Công tác truyền thông phải đảm bảo tính chuyên nghiệp, thông tin rộng rãi đến sinh viên và các cơ quan, doanh nghiệp, tạo được dấu ấn với cơ quan, doanh nghiệp và xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Từ 14h00' đến 17h00' ngày 21/3/2024 (thứ năm).
- Địa điểm: Giảng đường Trung tâm, Trường Đại học Hải Dương, cơ sở Hải Tân (Khu 8, phường Hải Tân, thành phố Hải Dương).

2. Thành phần tham dự

- Trưởng khoa chuyên môn có sinh viên tham gia;
- Chủ nhiệm các lớp thuộc Khoa chuyên môn có sinh viên tham gia;
- Phòng Công tác sinh viên - Việc làm;
- Sinh viên khối ngành Kinh tế, Kỹ thuật (có danh sách triệu tập theo đơn vị lớp);
- Công ty Cổ phần Viễn thông FPT Telecom;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh Hải Dương.

3. Nội dung chương trình

STT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	Đón tiếp đại biểu	Phòng CTSV-VL
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Phạm Thị Hòa
4	Đại diện cơ quan, doanh nghiệp phát biểu	Đại diện doanh nghiệp
5	Chương trình tư vấn, hướng nghiệp, giải đáp các thắc mắc của sinh viên về nội dung việc làm.	Các doanh nghiệp
6	Bế mạc hội nghị	Đ/c Phạm Thị Hòa

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác sinh viên - Việc làm: Là đơn vị đầu mối tham mưu cho Ban Giám hiệu xây dựng và triển khai kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức; chủ động liên hệ mời, tiếp nhận thông tin và hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia; thông báo và hướng dẫn sinh viên chuẩn bị các nội dung cần thiết để tham gia chương trình; phối hợp tổ chức giao lưu giữa doanh nghiệp và sinh viên.

2. Phòng Hành chính - Quản trị: Chuẩn bị tại Giảng đường Trung tâm nước uống, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu.

3. Các Khoa chuyên môn có sinh viên tham gia: Triển khai kế hoạch tổ chức chương trình tư vấn đến giảng viên trong khoa và sinh viên được biết để tham dự.

Trên đây là Kế hoạch *Tư vấn định hướng nghề nghiệp và cơ hội việc làm cho sinh viên khối ngành Kinh tế, Kỹ thuật năm 2024*. Đề nghị các đơn vị Phòng, Khoa liên quan, Chủ nhiệm lớp, sinh viên các lớp tham dự nghiêm túc, thực hiện các nội dung theo kế hoạch đạt hiệu quả cao, trong quá trình thực hiện các đơn vị, cá nhân có vướng mắc gì phản hồi lại Ban Tổ chức thông qua Phòng Công tác sinh viên - Việc làm./. *nv*

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các Phòng, Khoa liên quan;
- Đăng Website của Trường;
- Lưu VT, CTSV-VL.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hà

